Ad primū dicendū, q; in Deo est electio, & est in eo consilium, sed non eo mō, quo sunt in nobis, quia consilium in nobis est quæstio, & est dubitabilis propositio de rebus agilibus: sed in Deo nō potest cadere aliquid dubium, sed sp est rectum iudicium, & electio in eo poterit vocari illud,

Bentz cur  
lib. arbitriū  
non habeat

Illud, quod sequitur ad tale iudicium: quia aliqua dicitur eligere, & aliqua reprobare sicut suum rectum iudicium. Et per hoc patet solutio ad secundum. Verba enim Damas. soluta sunt per iā dicta: quia nec electio, nec consiliū sunt in Deo, eo modo, quo sunt in nobis, & utrumque est in Deo. sed aliter, quam in nobis.

Ad tertium dicendum, q̄ licet Deus determinat̄ velit semper bona, non tamen oportet, q̄ velit hæc bona. Potuit n. multa alia genera creaturatum facere, quam fecerit, voluit tamen, & elegit hæc facere, quæ fecit, ut ex hoc electio, & liberum arbitrium sit in ipso.

Ad quartum dicendum, q̄ posse velle malū, nec est libertas, nec pars libertatis: sed est quidam defectus voluntatis. Quia malum sicut Augustinū non habet causam efficientem, sed deficientem. Hoc est. n. posse velle malum, posse deficere à bono. cum n. bonum sit, quod omnia appetunt, sc̄ per appetitus de se est aptus, natus ferri in bonū: si autem feratur in hoc, quod non est bonū, hoc erit ex defectu iudicij saltem in particulari: quia iudicabit bonum, quod non est bonum, uel iudicabit bonum existens, quod est bonum apparet. vt ergo iudicetur bonū, quod non existit bonum sine defectu iudicij esse non potest, ex quo defectu sequitur defectus in appetitu, vt appetat id, quod non est bonū. Nō ergo arguitur, q̄ in Beatis non sit liberum arbitrium, sed quod non est in eis liberum arbitrium defectuosum.

Ad quintum dicendum, q̄ diffinitio data in littera de libero arbitrio nō est diffinitio liberi arbitrij simpliciter, sed liberi arbitrij, vt est in pueris viatoribus, qui possunt ad bonum, & malum flecti.

### RESP. AD ARG. DVB.

Ad primū autē argumentū secundae questio nis, utrum in Brutis sit liberum arbitrium, dicendum q̄ illa animalia sunt disciplinabilia, nō simpliciter, quia nō sunt disciplinabilia, nisi quæ possunt agere ex habito electio, uel possunt habere actiones disponentes ad tales habitū, quæ in Brutis esse non possunt. Habent tamē Bruta propter eorum estimationē aliqua similia operibus disciplinariis, quia aves, & canes, & aliquæ aliae bestiæ assuefiunt per homines ad aliqua opera, in quibus aliquid participant de disciplina: sed simpliciter disciplina dici nō debet. Sicut enim sensuilitas in homine aliquid participat de ratione, simpliciter tamen non est rationalis. Sic bestiæ, quæ sunt cū hominibus, aliquid participate possunt de disciplina.

Ad secundum dicendum, q̄ aliqua animalia habent prouidentiam futurorum. Sed hoc nō est ex arte, vel disciplina: sed hoc est ex quodam naturali instinctu. Nā una formica non docet aliā, quomodo debet cōgregare in messe: sed quilibet hoc agit non ex libero arbitrio, vel disciplina: sed ex quodam naturali instinctu.

Ad tertium dicendum, q̄ bestiæ alias assuefa-

ctiones possunt habere ad aliquid. Ut si canis cū accipiet cibum, verberetur: & si iterū hoc faciat, iterum uerberetur, habens memoriam de verbribus receptis, forte cauebit sibi, ne ulterius capiat cibum. Sed hoc nō facit ex electione, nec ex libero arbitrio: nec ex disciplina, simpliciter loquendo. Propter quod si bestiæ cohibent actū exteriorem: ut non procedant in opus exteriū, non cohibent interiore, ut non concupiscant, ut patuit superius per Augustinum uolentem, quod præsente concupiscibili, necesse est bestiæ concupiscere.

Ad quartum dicendum, q̄ bestiæ dicuntur voluntariè operari, prout uoluntarium extenditur ad appetitum sensituum, ut illud dicatur uoluntariè facere, quando delectabitur hoc faciendo, Eth. 1. c. 1. vel ut r̄ndeamus ad mētem Philosophi dicemus, q̄ Philosophus in 3. Ethic. cum prius dixisset, q̄ pueri, & alia animalia nō operantur uoluntariè. Et postea subdit, q̄ uoluntariè pueri, & alia animalia communicant. In quo planè dat intelligere, q̄ non uoluntariè agunt: licet videantur de uoluntario aliquid participare.

### A R T I C. III.

#### *An liberum arbitrium cogi possit.*

*Conclusio est negativa.*

C Aegidius Quol. 4. q. ultima. D. Th. 1. p. q. 19. art. 8. Et q. 82. art. 1. Et 1. 2. q. 6. art. 4. Et ibi. art. 3. Et de Verit. q. 23. art. 5. 8. Et q. 24. art. 4. Et 1. 2. q. 10. art. 4. Et 2. Sent. d. 25. art. 2. Item. i. contra Gent. c. 8. Et 2. l.c. 29. Et l. 3. c. 73. ad 78. Et 1. Peripher. L. 14. D. Bon. d. 25. p. 2. q. 4. Ric. d. 25. q. 7. Th. Arg. d. 25. q. 1. art. 3. Sco. 1. Sent. Biel. d. 25. q. 1. Dur. d. 25. q. 4. Capr. 1. Sent. d. 1. q. 3.

D secundū sic proceditur. Vñ q̄ liberum arbitriū possit cogi: quia intellectus est æquè immaterialis, sicut uoluntas. Sed intellectus potest cogi, quia cogitur assentire principijs, & dignitatibus, & cogitur assentire conclusionibus, quas uidet sequi ex principijs, ergo & uoluntas.

Præterea quicquid mouetur, vide cogi a suo motore: sed liberum arbitrium mouetur a sensualitate, vt patet per Philosophum in 3. de Anima, q̄ vñus appetitus mouet aliū: sicut sphæra sphærā. Mouetur etiam a suo obiecto. i. ab appetibili: ergo cogitur, cum id, quod mouetur, vincatur: & ex hoc videtur, q̄ cogatur a suo motore.

Præterea dicitur de incontinenti, q̄ uincitur passionibus, & si uincit, cogitur: cū ergo agat incontinentiē per liberū arbitriū, vñ, q̄ lib. ar. cogi possit.

Præterea plus est tollere liberum arbitrium, quam ipsum cogere. Sed aliqui perdunt liberum arbitrium, vel usum liberi arbitrij, vt frenetici. Si ergo totaliter possunt perdere usum, possunt cogi ad hunc usum.

IN CONTRARIUM est Anselmus in libro de Libero Arbitrio dicens, q̄ cum uoluntas vincitur, nō aliena vincitur potestate, sed sua. Sed si non potest uinci aliena potestate, non potest cogi, ergo &c.

Præterea idem Anselmus vult in eodē libro, q̄ difficultas nō permitit uoluntati libertatem impugnare, nam potest in voluntatem, sed expugnare nequit in uitam. Quantuncunque ergo ali quid sit difficile. Ut puta, q̄ quis occidatur, nisi hoc faciat, impugnari potest hoc modo uoluntas: sed non expugnari, uel vinci inuita.

1. Eth. c. 1. Præterea Philosophus vult in Ethicis, quod ridiculosa sint quæ compulerunt Alchemoneum ad necem matris: quidam dicit se occidisse matrem coactus: sed nullo modo debuit occidere eam. sed debuisse ipse potius pericula quæque subire, ac mortem subire. Nihil ergo potest voluntate, uel liberum arbitrium cogere.

### D V B. I. L A T E R A L I S.

*An liberum arbitrium à Deo cogi possit.  
Conclusio est negativa.*

D.Th.lib.3, contra Gent.c.148. D.Bon.d.25.p.2.q.5.  
Ric.d.25.q.8.Th.Arg.d.25.q.1.art.4.

 **L**ITERIUS fortè dubitaret aliquis, utrum liberum arbitrium possit cogi saltē à Deo. Et videtur q̄ sic quia fin Anselmum, liberum arbitriū est potentissimum sub Deo, ergo si est potentissimum non potest cogi ab alio: tamē quia est sub Deo, videtur, q̄ potest cogi a solo Deo.

Præterea Luc. dicitur: Exi in vias, & sepes, & compelle intrare: sed compellere est cogere: si ergo homines possunt compelli, ut intrent ad coniuinum, & impleant dominum Dei, videtur, quod liberum arbitrium possit cogi.

Præterea dicitur Ioan. Nemo venit ad me, nisi pater, qui misit me, traxerit eum. Cum ergo non eatur ad Christum, nisi per liberum arbitriū, & per voluntatem, & trahere sit quoddam cogere: si pater potest liberum arbitrium nostrum trahere, potest ipsum cogere, ergo &c.

Præterea plus pót summus spiritus super quæcunque sp̄ritum, & super liberum arbitrium cuiuscunque spiritus, quām possit quicunque sp̄ritus super quodcumque corpus. Sed corpus cogitur a proprio sp̄itu ambulare, vel aliquid facere, ergo &c.

IN CONTRARIUM est. Quia si liberum arbitrium posset cogi, posset coacte mereri, uel demereri quod est inconueniens.

Præterea cū coactio opponatur libertati, uel non erit liberum arbitrium, uel nō poterit cogi.

### R E S O L V T I O.

*Liberum arbitrium à Deo cogi non potest, nedum ab alio. Idq; patet ratione intellectus, actus, obiecti. Potest tamen à Deo immutari.*

### Quæst. I.

A R E S P O N D E O dicendum ad quæstionem primā, q̄ triplici via uenari possumus: q̄ liberū arbitriū non potest cogi. Vt sit una via prout liberum arbitrium, uel uoluntas comparatur ad intellectum. Secunda prout comparatur ad actū. Tertia prout comparatur ad obiectum.

Prima via sic patet, quia quantum ad aliqd simile est de intellectu, & voluntate, & non simile. Nam sicut in uoluntariis se habet finis ad ea, quæ sunt ad finem: sic in his, quæ se tenet ex parte intellectus, se habent principia ad cōclusiones. Et sicut intellectus per principia intelligit conclusiones: sic uoluntas per finem uult ea, quæ sunt ad finem: habet ergo se fm Philosophum Finis in practicis sicut principium in speculatibus. & sicut statim cum offeruntur principia intellectui, statim assentit eis, & statim dissentit contrarijs eorum: sic uoluntas allicitur a fine, & de necessitate uult finem. Quia quilibet de necessitate uult esse Beatus, & quilibet abominat contrariū fini, nullus uult esse miser. Differt tamē uoluntas ab intellectu: quia postquam intellectus intelligit principia, & assentit eis, & uidet has cōclusiones sequi ex his principiis, de necessitate assentit illis conclusionibus. Sed uoluntas non sic: quia postquam uult finem ut puta quia homo uult beatitudinem, & scit se non posse habere beatitudinem sine talibus operationibus, uel sine talibus abstinentijs, non oportet hominem uelle opera illa, uel abstinentias illas. Huiusmodi autem ratio est: quia res intelliguntur, ut sunt in intellectu: sed appetunt, ut sunt in seipisis. Res ergo intelliguntur, ut sunt abstractæ: sed appetuntur, ut sunt in seipisis, & ut sunt coniunctæ suis conditionibus. Nihil ergo consideratur in conclusionibus, nisi ut sequuntur ex principiis, ideo intelligens principia, de necessitate intelligit conclusiones, quæ sequuntur ex principiis. Si ergo nihil haberent ea, quæ sunt ad finem, nisi quia essent inductiva ad ipsum finem: qui de necessitate uellet finem, de necessitate uellet, quæ inducunt ad finem, si nihil haberet potio, nisi quia esset inductiva sanitatis, qui uellet esse sanus de necessitate uellet potionem, sine qua non posset habere sanitatem. Sed quia potio habet amaritudinem & est uoluta in seipso, fm quem modum coniuncta amaritudini, potest quis uelle sanitatem, & ab hominā ri potionem propter amaritudinem quantuncū que illa potio sit inductiva sanitatis. Propter hāc ergo differētiā inter uoluntatem, & intellectū: quanvis intellectus cogatur assentire conclusionibus, quæ sequuntur ex principiis, nō cogitur: nec etiam necessitatur uoluntas ad uolendū ea, quæ sunt ad finem, quantumcunque necessitatē ad uolendum finē. Et quia liberum arbitriū sumit respectu eorum, quæ sunt ad finē. Iuxta illud Philosophi in 3. Ethic. Voluntas est finis. & electio eorum, quæ sunt ad finem. Ex hac differentia, quam habet uoluntas ad intellectū: quantumcunque necessitatē intellectus ad intelligentiam conclusiones, non oportet, q̄ necessitatē uoluntas ad uolendum ea, quæ sunt ad finē, respectu

Eth. 1. de  
Anim. t. c.  
49. & 2.  
Met. t. 3. &  
6. Eth. cap. 3

1. Eth. c. 1.

C **D**icitur: Voluntas est finis, & est uolentia in intellectu: sed appetit, ut sunt in seipisis. Res ergo appetuntur, ut sunt abstractæ: sed appetuntur, ut sunt in seipisis, & ut sunt coniunctæ suis conditionibus. Nihil ergo consideratur in conclusionibus, nisi ut sequuntur ex principiis, ideo intelligens principia, de necessitate intelligit conclusiones, quæ sequuntur ex principiis. Si ergo nihil haberent ea, quæ sunt ad finem, nisi quia essent inductiva ad ipsum finem: qui de necessitate uellet finem, de necessitate uellet, quæ inducunt ad finem, si nihil haberet potio, nisi quia esset inductiva sanitatis, qui uellet esse sanus de necessitate uellet potionem, sine qua non posset habere sanitatem. Sed quia potio habet amaritudinem & est uoluta in seipso, fm quem modum coniuncta amaritudini, potest quis uelle sanitatem, & ab hominā ri potionem propter amaritudinem quantuncū que illa potio sit inductiva sanitatis. Propter hāc ergo differētiā inter uoluntatem, & intellectū: quanvis intellectus cogatur assentire conclusionibus, quæ sequuntur ex principiis, nō cogitur: nec etiam necessitatur uoluntas ad uolendū ea, quæ sunt ad finem, quantumcunque necessitatē ad uolendum finē. Et quia liberum arbitriū sumit respectu eorum, quæ sunt ad finē. Iuxta illud Philosophi in 3. Ethic. Voluntas est finis. & electio eorum, quæ sunt ad finem. Ex hac differentia, quam habet uoluntas ad intellectū: quantumcunque necessitatē intellectus ad intelligentiam conclusiones, non oportet, q̄ necessitatē uoluntas ad uolendum ea, quæ sunt ad finē, respectu

Luc. 14.

Ioan. 6.

specie quatum sumitut liberum arbitrium.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex parte actus. Nam actus voluntatis est uelle, uel actus liberi arbitrii est eligere. Et ipsu eligere est quodam uelle: quia hoc est eligere optare uel uelle alterum praealtero. Cum ergo cogere opponatur ipsi uelle, si uoluntas cogeret: tunc non uoleto, uellet, quod contradictionē implicat. Tunc n. quis cogitur ad aliquid faciendum: quando inuitus, & non uolens facit. Si ergo uoluntas cogetur ad uolendum; inuita, & non uoleto, uellet. Propter autem contingere; qd quis propter difficultatem aliquam uelit, & non uelit. Ut si uider se occidi, nisi metiat: nec cogitur, qd uelit potius occidi, quam mentiri: nec qd uolit potius mentiri, quam occidi, potest eligere quod uult, erit tunc uoluntas coacta. tamē, vt dicitur Iurista, Voluntas coacta uoluntas est. Quia, u. ait Philosophus, Voluntas coacta plus habet de uoluntario, quam de inuoluntario. Nā si eligas potius mori, quam mentiri: illa mors plus habebit de uoluntario, quam de inuoluntario. Ex quo potius uis hoc, quam illud: & econuerso: si eligeres potius mentiri illud mentiri plus haberet de uoluntario, qd de inuoluntario. Ratio ergo alicuius difficultatis poterit aliquid esse uolitum & non uolitum; sed quocunque praeligatur, plus habebit de uoluntario, quam de inuoluntario, & plus erit uolitum, quam non uolitum.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex parte ipsius obiecti. Nam obiectum voluntatis, uel liberarbitrii est bonum, uel apparen̄, uel existens. Nam fm Dionys q. de diu. no. Malum non mouet, nisi ratione boni. Bonum autem non mouet, cogendo, sed alliciendo. Voluntas ergo mota propter bonum apprehensum, siue sit apparen̄, siue existens, nō inuita, nec coacta mouetur. Sed quia allicitur ad illud, & iuit, & appetit illud, mouetur ad illud, quæ omnia non sunt coactiones, sed sunt coactioni opposita.

### RESP. AD ARG. ART. III.

Per ea ergo, quæ dicta sunt, patet solutio ad p̄tm̄. Quia non est simile de intellectu, & voluntate: quia coactio specialiter repugnat uoluntari, cuius actus est uelle: nō autē sic repugnat intellectui, cuius actus nō est uelle, sed intelligere.

Vel possumus dicere, qd res intelliguntur, ut sunt in intellectu: sed appetunt, ut sunt in seip̄sis: potest uoluntas uelle finem, nō uolendo, quæ sunt ad finem: quantuncuque sciat non posse habere finem sine his, quæ sunt ad finem: sed nō est sic de intellectu, ut est per habita manū sestum.

Ad secundum dicendum, qd actus actiuotum sunt ita patiente, & disposito: oportet ergo, qd sic inducatur aliquid secundum, quod est apud natum moueri: sed uoluntas non est apta nata moueri nisi uolendo. Motus ergo uoluntatis est uel le. Si ergo uoluntas posset cogi, posset moueri inuita, & moueretur non uolendo, & per consequens moueretur non mota, cum suum nolle sit

suum non moueri, & suu uelle sit suu moueri.

Ad tertium dicendum, qd incontinentis uincitur a passionibus, quia impellitur ab eis, non tamen compellitur ab ipsis. Vel si uolumus sequi modum loquendi Anselmi; Voluntas potest impugnari; sed non expugnari. Passiones ergo impugnant nos, & impellunt nos ad malum: quia possimus uincere eas & non operari secundum eas: quia sumus domini operum nostrorum a principio usque ad finem. Dicitur ergo incontinentis, uinci ratione difficultatis, non ratione impossibilitatis. Vel dicitur uinci propter impulsionem, non propter compulsionem.

Ad quartum dicendum, non esse inconveniens, qd liberum arbitrium, uel eius usus possit tolli, & tamen non possit cogi. A graui enim potest tolli grauitas, & potest fieri leue, & monebitur naturaliter sursum: sed manente graui, naturaliter sursum fieri non potest. sic propter impedimentū corporis ut propter corruptionē phantasie, uel uirtutis estimatiū, potest tolli usus liberi arbitrij, sed manente usu liberi arbitrij, nō potest cogi: cum coactio repugnat uoluntario, & uoluntas non nisi uoluntariē moueat. Et si aliquando dicatur moueri coacta, illa coactio plus habebit de uoluntario, quam de non uoluntario.

### RESP. AD ARG. DVB.

Ad id autem, quod ulterius queritur: vtrū liberum arbitrium possit cogi à Deo. Dicendum quod hoc solo Deus priuat, vt uult Philosophus.

Eth 6.2.

Ingenita facere, quæ utique facta sunt: Non potest enim Deus facere, qd genitum non sit genitum, & quod factum non sit factum. Vnde communiter a Theologis dicitur: Quia Deus sic est omnipotens, qd non potest quæ implicant contradictionem. Et Commen. in 12 ait: quia nullius agentis est facere, quod repugnat effectui. & quia hoc repugnat effectui qd graue manens graue, sit leue. Et qd liberum manens liberum cogatur, quod ergo liberum arbitrium manens tale cogat, est impossibile. Vnde Anselmus: Ligari pot homino inuitus: quia nolens potest ligari torqueri inuitus: quia nolens potest torqueri: occidi inuitus, quia nolens potest occidi. sed uelle nō potest inuitus, quia nolens non potest uelle.

D Aduertendum tamē, qd vt uult Augustinus 7. de Civit. Dei: Deus sic administrat res, ut eas proprios motus agere sinat. Aliquando tamen facit præter istum solitum cursum, & in his, quæ sunt naturæ, & in his, quæ sunt gratia. Propter quod licet Deus non possit cogere liberum arbitrium, potest tamen ipsum immutare. Nam cum Paulus cum nullis bonis meritis, sed cum multis malis demeritis persequeretur ecclesiā, Deus in uia conuerit ipsum, & immutauit uoluntatem eius, non ergo fecit, quod inuitus a persecuzione desisteret: sed qd seruētius alijs pro Ecclesia laboraret. Propter quod bene dictum est Proser. Cor Regis in manu Domini, quo cunque uoluerit, inclinabit illud.

Tomo 5.  
c. 30.

Liberum arbitrium à Deo cogi non potest, sed immutari. Vide item supra.

## CONTRA-

## DICTIO.

Hic negat est sub Deo, nō, q̄ posse ipsum cogere: quia hoc liberum arbitrium. Et pliicit loquendo, nolēs uelit, & quod. similitudinem. Et idem in-

dix. q. 1. art. 3. arbitrium sub Deo & si non potest cogia Deo,

d. q. 1. art. 4.

Ad secundum dicendum, q̄ ibi compellere posse co- test exponi pro impellere. Nam, uel aduersitati gl. Quod cō- cedimus, quā tu ad actus imperatos, nō elicitos, Vnde ibi huius distinctionis ex- positione,

Ad tertium dici potest, q̄ sicut homines cō- pelluntur intrare in domum Dei; sic trahuntur ad Christum per Patrem. Quia non trahuntur compellendo, sed inclinando, uel eorum uolun-

tate inmutando.

Ad quartum dicendum, q̄ non est contra rationem corporis compelli: sed contra rationem liberi arbitrij, quod cogatur.

## D V B. II. L A T E R A L I S.

*An uoluntas à seipso moueri possit.  
Conclusio est affirmativa.*

Mouet enim se determinando se ipsum ad motum per intellectum & per se ipsum: non contradicendo motui: & consentiendo: sed non actuatur a se, sed ab obiecto, ut in prima, & secunda dubitatione sexti Articuli patet.

Aegid. Quol. 3. q. 16. D. Th. 1. p. q. 8. art. 1. Et 1. 2. q. 9. art. 3. Sc. d. 25. q. 1. Greg. Arim. d. 24. q. 1. Biel. d. 25. q. 1. Tho. Arg. d. 25. q. 1. art. 1. Capr. d. 25. q. 1. Bacc. d. 25. q. 1. art. 2. Vide etiam Zim. in q. de mouente, & moto.

**V**ITERIVS forte dubitaret aliquis, cum uoluntas possit moueri ab alio, vtrum possit moueria seipso. Et uide detur, quod non, quia mouens, & motum debent esse distincta. ergo, &c.

Præterea in 7. Physi. scribitur. quod omne, quod mouetur, ab alio mouetur.

**I**N CONTRARIUM est quod determinauimus, in quodam nostro Quolibet, q̄ uoluntas mouet sed determinando non actuando se. Dicendum, q̄ dictum nostrum multi calumniatur, quia istud determinare, uideatur dicere aliquem actum. Erit ergo oppositum in adiecto, quod uoluntas determinet se, & non actuuet se, uel q̄ uoluntas mo-

uerat se determinando non actuuet. Sciendum ergo q̄ uoluntas potest comparari ad intellectum, & ad actum, & ad obiectum, & ad obiectum. & omnibus istis modis potest se mouere non actuando.

Primo quidem hoc patere potest, ut comparatur ad intellectum. Nam cum dubium est, quid agere debeat, potest mouere intellectum ad inquirendum, qualiter possit suum finem consequi, vt si quis uult esse Rex, potest inuenire viam, quomodo potest regnare: & si uult esse sanus, quomodo possit sanari. \* Quidam diu ergo uoluntas est indeterminata, non mouetur: sed potest mouere intellectum ad determinandam seipsum. Sed

\* Aegid.  
Quol. 3. q. 16.

A propter hoc non actuabit seipsum, sed actuabit uero bono apprehensione ab intellectu.

Secundo hoc idem patere potest, ut comparatur ad obiectum. Nam si aliquid offertur uolūtati sub omni ratione boni, necessitatibus, vt uelit illud. Propter quod quilibet de necessitate

vult esse Beatus: sed sub omni ratione mali necessitatibus, ut nolit illud. Propter quod de necessitate nullus vult esse miser. Sed si offeratur ei sub una ratione boni, sub alia malis, uolūtas poterit illud uelle sub ratione, qua bonum, & nolle sub ratione, qua malum. Ut pura fornicatio est bonum delectabile, & est malum, quia contra legem Dei. Hic ergo uoluntas potest, sed determinare, vel ut velit, sequi legem Dei, prætermittendo fornicationem: vel ut velit sequi bonum delectabile, prætermittendo legem Dei. Sed adhuc

B stat questionis difficultas. Vtrum istud determinare se, sit aliquis actus. Ad quod dici potest q̄ non oportet quod sit actus: sed sufficit, q̄ sit deinde ab actu. Duo ergo offeruntur uoluntati, & quodlibet tanquam bonum. Vnum est sequi legem Dei, & prætermittere fornicationem, allud est sequi bonum delectabile, & prætermittente legem Dei. & quodlibet eorum potest eligi, & a quolibet eorum potest moueri, & actuari: & quamdiu stat indeterminata, nō mouebitur sufficienter, nec ab hoc, nec ab illo. Desistendo ergo ab uno, determinabit se ad aliud, & mouebitur ab alio. Si ergo desistat a fornicatione, vt est bonum delectabile determinabit se ad obiectum aliud: quod est sequi legem Dei. Quid est ergo istud determinare? est desistere ab uno, quod faciebat determinabit se ad aliud. ergo seipsum mouet, ex quo seipsum determinat, quæ determinata mouetur. Indeterminata uero sufficiens moueri non potest, non ergo oportet, quod istud determinare, sit actus: sed sufficit, quod sit desistere ab actu. Desistendo enim ab uno obiecto, determinabit se ad aliud obiectum, ad quod determinata mouebitur, & actuabitur ab illo. & quia prius uoluntas intelligitur se determinare, desistendo ab uno bono apprehenso, quam moueat ab alio (cum sufficiens fieri non possit talis motus sine tali determinatione) bene dictum est, quod uoluntas mouet se non actuando, sed determinando. Actuatur enim semper a bono apprehenso: sed cum illud sit duplex. Vnum spirituale, s. lex Dei. Iuxta illud: Condelector legi Dei secundum interiorum hominem: Et aliud corporale, ut fornicatio; desistendo a bono corporali, ut a fornicatione, determinabit se ad legem Dei, & mouebitur ab ea, & actuabitur ab ipsa, & dicetur tunc condelectari legi Dei secundum interiorum hominem.

C **R**om. 7. Tertia via ad hoc idem potest sumi, prout uoluntas comparatur ad actum, nam actus uoluntatis est uelle. Et istud uelle operatur in ea bonum apprehensum, quia ab eo mouetur, & actuatur, vt velit. Erit ergo hic ordo, quod primæ erit intentio, quia nili aliud intendamus, & propōnamus nobis, ut finis: nescimus, quid agamus. Sed

voluntas an posuit sent in plura si- mul Quol. 3. q. 22.

voluntas determina- ta mouetur.

Sed statim cum intendimus aliquid, illa intentio est quasi quædam lucerna accensa, per quam possumus cogitare quid agendum. Ideo ait Dominus: *Lucerna corporis tui est oculus tuus.* Ibi enim oculus secundum Augustinum stat pro intentione: totum corpus nostrum, idest tota cōgeries operationum nostrorum dirigitur per hunc oculum, idest per intentionem. Primo ergo erit intentio, post intentionem consilium, post consilium iudicium post iudicium sententia, post sententiam determinatio, post determinationem consensus, post consensum electio; & activatio voluntatis ab eis, quæ sunt ad finē. Et licet de his aliqua superius tetigerimus, resumimus tamen ea hic, ut magis appareat solutio questionis. Principium ergo in talibus est ab intentione finis: statim, post intentionem finis, sequitur consilium, quomodo possimus finem intentum adipisci. Estenim consilium secundum Damasc. Apperitus inquisitus de his rebus, quæ sunt in nobis. Post consilium est iudicium, post iudicium sententia. Addit etiam sententia supra consilium aliquid pertinens ad voluntatem: quia tunc est sententia, quando quis disponit, & amat, quod est per intellectum iudicatum. Iudicium ergo pertinebit ad intellectum secundum se, & est conclusio consilij: sed sententia non pertinebit ad intellectum secundum se: disponere autem, & amare pertinebunt ad voluntatem ipsam. Est autem dispositio duplex, ex parte voluntatis vna, quæ potest vocari determinatio. Alia, quæ poterit vocari consensus. Imaginabimur quidem, quod si potest voluntas dissentire, & consentire: oportet quod illud, quod proponatur, vt bonum, & malum: vt fornicatio proponitur, ut bonum carnale: quia est delectabilis secundum carnem, & ut malum spirituale. Verum quia malum non agit nisi sub ratione boni: oportet dare bonum aliquod, cui contrariatur fornicatio. Et ista est lex Dei, quantum ad rationem superiorum: vel lex humana quantum ad rationem inferiorem: vel bonum virtutis moralis, quantum ad rationem inferiorem: uel bonum virtutis Theologicae, quantum ad rationem superiorum. Quodlibet autem istorum bonorum ostensum ab intellectu allicit voluntatem, & quasi dicitur vocare voluntatem: vel per utrumque huiusmodi bonum uocat nos Deus, & Diabolus. Deus enim uocat nos per bonum spirituale, vt puta si sequamur legem suam, & sequamur bonum virtutis. Diabolus autem uocat nos per bonum carnale, vt ad hoc propositum spectat. Potest ergo voluntas, vel claudere Diabolo, & aperire Deo: uel econuerso. Si claudet Diabolo, desistet a bono, quod est fornicatio, & non contradicet legi Dei, uel bono virtutis. Desistendo autem ab uno, determinabit se ad alterum. Ipsa ergo determinatio voluntatis non oportet, quod sit actus: sed sufficit, quod sit desistere ab actu. Duo ergo te vocant, Diabolus, vt sequaris fornicationem; Deus, ut se-

A quaris legem suam, vel bonum virtutis.  
 Sed dices: Nūquid ista uocatio est alius actus? Dicemus, quod est actus intellectus ostendens uoluntati utrumque bonum, potest tamen voluntas se determinare desistendo ab actu, & non applicando uoluntati, uel non sequendo voluntatem. Vnde & Damasc.lib. 2. cap. ultimo ait, quod in nobis est sequi Deum uocantem ad uitutem, vel Diabolum uocantem ad malitiam: sic etiam in nobis est non sequi Diabolum, vel non sequi Deum: ergo non sequendo unum, determinamus nos ad alterum: determinatio ergo voluntatis non oportet, vt diximus, quod sit actus: sed sufficit, quod sit desistere, vel non acti uari per actum. Igitur post consilium iudicium, & sententia, quæ se potest tenere ex parte intellectus, aliter, & aliter recepta. Habebunt ergo ex parte voluntatis hac quatuor, desistere ab uno, à quo desistendo determinat se ad alterum: non contradicere alteri, quod faciendo consentit alteri: equaliter, quod faciendo amat alterū, & eligere alterum. Primò ergo est determinatio voluntatis. Secundò est cōsentīs. Tertiò amor. Quartò electio. Et hæc duo: determinatio, & cōsentīs: quia per eam disponitur voluntas, ut moueat ab obiecto, fortè uocat Damasc dispositionem. determinatio ergo, voluntas, & cōsentīs possunt se habere negatiū ad voluntatē: sed amor, & electio se habent positivē. Nam cum duo ostendat intellectus voluntati; desistendo ab uno, determinat se ad alterum: & nō contradicendo illi alteri consentit illi. Vnde Ambrosius super illo verbo: Non solum, qui faciunt, sed qui consentiunt, ait: Consentire est tacere, cum possis redarguere, vel errorem adulando souere. Tangit ergo duplē cōsentīs, unum negatiū, quod fit tacendo, vel non cōtradicendo: alium affirmatiū, quod fit adulando, vel sequendo: Postquam ergo determinata est voluntas, estib⁹ duplex cōsentīs. Unus negatiū, non contradicendo ei bono, ad quod se determinat. Alius affirmatiū permittendo se trahi ad bonum, ad quod se determinat.  
 C Tripliciter ergo uoluntas mouet se non aetiando se: Primò determinando se ad alterum bonum.  
 Vide D. P. Auguſtinū in Enchy. Tomo 3. ca. 31. ubi oppositum uidetur dicente motus Pauli dicto: Non est uolentis, neq; currentis. Et Diredo de Concordia liberi arbitrii in medio.  
 Secundò non contradicendo, & in hoc consentiendo negatiū illi alteri bono.  
 D Tertiò consentiendo illi bono, ergo mouet se non solum determinando se ad alterū actuū, sed nō contradicendo illi actuū, & consentiendo illi actuū, vel illi actioni. Actuatio ergo est ab obiecto, quod amat, & quod mouet voluntatem ad amorem sui: tamen quia voluntas potest se non determinare ad illum motum, & potest contradicere illi motui, & potest non consentire illi motui, quæ faciendo non mouebitur illo motu; dicitur se ipsam mouere secundum illum motum: cum enim voluntas non possit moueri inuita; oportet, quod permittat se moueri: hoc erit consentire motui, quasi affirmatiū, & non contra-